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ЉС1.Мафњум ва унсурњои шартномаи њадя. 
                   

      Тибѕи шартномаи  іадя  як  тараф (іадякунанда)  ройгон ба тарафи дигар 
(іадягиранда) ашѐро ба моликият ѐ іуѕуѕи молу мулк  (талабот)-ро медиіад ѐ онро 
аз ўідадории молу мулки нисбат ба худ озод менамояд. 
    Яке аз намудњои дигар шартномаи гражданї- њуќуќї ин шартномаи њадя 
мебошад. Маълум аст, ки имрўзњо субъектони гуногун, шахсони воќеї ва 
шахсони њуќуќї ба њамдигар ашѐи дахлдорро, мутобиќи тартиботи дар ќонун 
дарљшуда, њадя менамоянд. Пас, метавон гуфт, ки шартномаи њадя ба сифати 
яке аз шартномањои асосї ва марказї дар њуќуќи гражданї эътироф карда 
мешавад. 
    Мутобиќи КГ, шартномаи њадя созише эътироф карда шудааст, ки дар асосї 
он њадякунанда ба њадягиранда тариќи ройгон ашѐро ба моликият ва ѐ њуќуќи 
молу мулкиро пешнињод мекунад, инчунин, њадягирандаро аз иљрои 
уњдадории молу мулки нисбати худ (њадякунанда) озод менамояд. (м.606-и 
КГ). Дар асоси таърифи пешнињодгардида метавон чунин хусусиятњои 
шартномаи њадяро дарљ намуд: 

1)  Дар асоси шартномаи њадя њадякунанда ба њадягиранда тариќи ройгон 
ашёро ба моликият ва ё њуќуќи молу мулкиро пешнињод менамояд. Аз ин 
бармеояд, ки њадякунанда бояд нисбати ашѐи њадяшаванда њуќуќи моликият 
дошта боша ва ѐ аз љониби соњибмулк барои њадя намудани ашѐи дахлдор 
ваколатдор шуда бошад. Аз баски дар асоси шартномаи мазкур, њуќуќи 
моликият нисбати ашѐи њадяшаванда аз њадякунанда ба њадягиранда 
мегузарад, пас шартномаи мазкур ба гурўњи шартномањои гражданї-њуќуќие, 
ки барои пешнињоди ашѐ равона карда шудаанд, шомил мегардад. 

  Шартномаи мазкур хусусияти ройгонро доро мебошад, пас барои  пешнињоди 
ашѐи њадяшаванда аз љониби њадякунанда ба њадягиранда, њадягиранда ба 
фоидаи њадякунанда ягон амалеро содир намекунад. Аз ин хусусияти 
шартномаи мазкур, дигар хусусияти шартнома, яъне яктарафа будани 
шартномаи њадя бармеяод. Яктарафа будани шартномаи њадя дар он таљассум 
мегардад, ки дар асоси шартномаи мазкур њаракати як тараф бр фоидаи дигар 
тараф вогузор карда намешавад, яъне дар шартномаи мазкур синаллагма, 
ќонеъгардонии тарафайн, вуљуд надорад. Зеро, як тараф – њадякунанда ба 
фоидаи њадягиранда амале содир менамояд (ашѐро ба њуќуќи моликият 
пешнињод менамояд, њуќуќи молу мулкиро мегузаронад, аз иљрои уњдадорї 
озод менамояд), аммо дар навбати худ њадягиранда ба фоидаи њадякунанда 
ягон амалеро содир намекунд.  
       Дар ин асно бояд як њолат ба таври дахлдор баррасї карда шавад. Дар 
бештари маврид, њангоми њадя намудани ин ѐ он ашѐ, аз љумла кордњо ва 
шамшерњои тўњфагї, чунин ќоида ќабул карда шудааст, ки њадягиранда бояд 
ба њадякунанда маблаѓи онро пардохт намояд. Яъне, дар ин њолат чунин 
ќоида расм шудааст, ки «ашѐи буранда бояд харидори шавад, на њадя». 
Ќоидаи мазкур ба сифати як боварї ба ин ѐ он хусусиятњои он баромад 
менамояд, барои њамин њам бештар њангоми њадя намудани чуни ашѐњо, 
њадягиранда тангаеро ба њадякунанда пешнињод менамояд. Пас саволе ба миѐн 
меояд, ки оѐ дар ин асно шартномаи њадя љой дорад ва ѐ хариду фуруш? Бояд 
ќайд кард, ки дар ин њолат шартномаи њадя љой дорад, зеро њарчанде 



њадягиранда «маблаѓи» ашѐро ба њадякунанда пешнињод менамояд, аммо 
иродаи тарафњо барои бастани шартномаи хариду фурўш равона карда 
нашуда, мањз иродаи онњо мањз барои бастани шартномаи њадя равона карда 
шудааст. 
      Инчунин, ашѐи њадяшавандае, ки аз љониби њадякунанда ба њадягиранда 
пешнињод карда мешавад, ба моликияти њадягиранда пешнињод мегардад. 
2) Дар асоси шартномаи њадя њадякунанда ба њадягиранда тариќи ройгон 
њуќуќи молу мулкиро пешнињод менамояд. Дар асоси шартномаи њадя на 
танњо ашѐ ба њадягиранда метавонад пешнињод карда шавад, балки њуќуќи 
молу мулкї низ пешнињод мегардад. Њуќуќи молу мулкї яке аз объектони 
асосии муомилоти гражданї баромад менамояд, ки хусусияти уњдадорї-
њуќуќї дошта, танњо дар муносибатњои уњдадорї (нисбї) вуљуд дошта, бањри 
талаби иљрои ин ѐ он амал аз љониби як субъект ба фоиди дигар субъект ва ѐ 
худдорї намудан аз иљрои ин ѐ он амал равона карда мешавад. Њуќуќи молу 
мулкї њамеша њуќуќи талаб намудан мебошад, барои њамин њам дар таърифи 
мафњуми шартномаи мазкур ибораи «талабот» низ дарљ карда шудааст. Пас, 
њадякунанда метавонад њуќуќи молу мулки, ки онро доро мебошад, ба 
њадягиранда њадя намояд. Масалан, дар асоси шартномаи ќарз байни 
шањрванд А ва шањрванд Б бояд ба шањрванд А маблаѓи дахлдорро 
баргардонадаз баски дарт асоси шартномаи карзи басташуда шањрванд А 
нисбати шањрванд Б њуќуќи талаб намудани баргардонидани маблаѓро доро 
мебошад, пас дар ин асно, шањрванд А њуќуќ дорад, ки ин њуќуќи талаб 
намуданро ба дигар субъект дар асоси шартномаи њадя пешнињод намояд; 
3) дар асоси шартномаи њадя, њадякунанда метавонад њадягирандаро аз иљрои 
уњдадорї нисбати худи њадякунанда озод намояд. Маънои ин суханњо дар он 
мебошад, ки њадякунанда, ки ба сифати кредитор нисбати худ њадягиранда, ки 
ба сифати ќарздор дар дигар муносибат баромад менамояд, аз иљрои 
уњдадории мушаххас њадягирандаро дар асоси шартномаи њадя озод намояд. 
Масалан, њолати мазкурро дар мисоли дар боло дарљкардашуда барарасї 
менамоем: шањрванд А, ки дар асоси шартномаи ќарз њуќуќи талаб намудани 
пардохти маблаѓи муайянро аз шањрванд Б дошт, метавонад дар асоси 
шартномаи њадя шањрванд Б-ро аз пардохти ќарз озод намояд. Аз ин љо 
бармеояд, ки дар асоси шартномаи њадя њадякунанда мањз њадягирандаро аз 
иљрои уњдадории мушаххас озод намуда. иљрои уњдадории мазкур мањз бояд 
ба фоидаи шартномаи њадя њадягирандаро аз иљрои уњдадорї дар назди шахси 
сеюм озод карда наметавонад. Ба сифати тарафњои тшартномаи њадя 
њадякунанда ва њадягиранда баромад менамоянд, ки дорои вазъи њуќуќии хос 
мебошад. Ки мо дар боло дарљ намудем. Шартномаи њадя шартномаи реалї 
(дар њолатњои алоњида консенсуалї), яктарафа ва ройгон мебошад.  
 Катигорияи «моликият» дар ин асно ба сифати катигорияи иќтисодї эътироф 
карда шуда, он маънои васеъро доро мебошад. 

 
ЉС2. Њуќуќ ва уњдадорињои тарафњо дар шартномаи њадя. 
Бо сабаби он, ки шартномаи њадя ба сифати шартномаи яктарафа яъне 

ѓайри синаллагматики, эътироф карда мешавад, аз ин лињоз дар шартномаи 
мазкур њадякунанда дорои уњдадори ва њадягиранда дорои њуќуќ мебошад. Аз 
ин љо бармеояд, ки дар шартномаи њадя як тараф њуќуќ ва дигар тараф танњо 
уњдадори дорад. Уњдадории њадякунанда – ин њадя намудани объекти шартном 



а ба њадягиранда ва њуќуќи њадягиранда ин ќабул намудани объекти шартнома 
мебошад. 

Аммо, бояд ќайд намуд, ки њадягиранда уњдадорї оид ба ќабул намудани 
њадя дорад, ки мањз баъди бастани шартнома (супоридани њадя) ин уњдадорї ба 
миён меояд ва њадягиранда  іуѕуѕ дорад дар іар лаізаи то ба ў супурдани іадя  
аз он  даст  кашад.  Дар  ин  іолат  шартномаи  іадя бастанашуда ба іисоб 
меравад (м.608-и КГ). Инчунин бо чунин назардошт њуќуќи њадякунанда оид 
ба њадя намудан бояд бањо дода шавад, яъне њадякунанда танњо баъди бастани 
шартнома уњдадор мешавад, ки объекти дахлдорро њадя намояд. То бастани 
шартнома, он уњдадор нест, ки объекти шартномаро ба њадягиранда њадя 
намояд.  

Ба ѓайр аз њуќуќ ва ўхдадорињои дарљгардида, тарфњо дорои як ќаторар  
њуќуќњои дигар мебошанд. Аз љумла њадякунанда њуќуќ дорад: њадякунанда, 
агар іадягиранда ба іаѐти ў таїовуз карда бошад ѐ ба іаѐти яке аз аъзои оилаи ў ѐ 
хешу аѕрабои наздики ў  сўиѕасд  карда бошад  ѐ  дидаю  дониста  (бадѕасдона)  ба 
іадякунанда зарари їисмони расонида бошад, іуѕуѕ дорад іадядиіиро бекор 
кунад. Дар сурати  дидаю  дониста  аз  їониби іадягиранда аз іаѐт маірум кардани 
іадякунанда іуѕуѕи дар  суд  пешниіод намудани  талаби  бекор кардани іадядиіи 
ба ворисони іадякунанда марбут мебошад. Іадякунанда,  агар муносибати 
іадягиранда бо ашѐи іадяшуда, ки барои іадякунанда дорои арзиши калони 
љайриамволи буда,  боиси таідиди бебозгашт несту нобуд шудани он мегардад,  
іуѕуѕ дорад  тибѕи  тартиби суди бекор кардани іадякуниро талаб намояд. Тибѕи 
талаби шахси манфиатдор  суд метавонад  іадядиіиро,  ки соіибкори  инфироди ѐ 
шахси іуѕуѕи бо вайрон кардани муѕаррароти ѕонун дар бораи љайри ѕобили  
пардохт  (муфлиси)  аз іисоби  маблаљіое,  ки вобаста ба фаъолияти соіибкории ў 
дар їараѐни шаш моіи то лаізаи чунин шахсро љайри ѕобили пардохт  (муфлис)  
эълон намудан анїом  додааст, бекор кунад. Дар шартномаи іадя мумкин аст  
шартіои іуѕуѕи іадякунанда  оиди бекор  кардани  іадя  дар  сурате,  агар 
іадякунанда  аз  іадягиранда дарозтар умр бинад, муѕаррар карда шавад(м.611-и 
КГ). Бекор намудани њадя танњо дар асоси њолатњои дарљнамудаи ќонун яъне 
моддаи 611-и КГ, татбиќ карда мешавад. Аз љумла ба сифати чунин њолатњо 
баромад менамоянд. Ин асосњое буданд, ки ќонун онњоро бањри аз љониби 
њадякунанда бекор намудани њадя пешбини намудааст. Пас, асосњои 
дарљшударо асосњои ќонунии бекор намудани шартномаи њадя номид. Ба ѓайр 
аз ин асосњо, инчунин, асосњои шартномавї барои бекор намудани шартномаи 
њадя дар худи шартнома пешбини шуда метавонанд. Масалан, яке аз ин асосњо 
зиѐд умр дидани њадякунанда нисбати њадягиранда (ќ.4-и м.611). Пас, њангоми 
дар шартномаи њадя дарљ намудани чуни насос, њадякунанда баъди фавти 
њадягиранда метавонад њадяро тариќи суди бекор намояд ва аз ин бармеояд, 
ки ашѐи њадяшуда ба сифати объекти мерос ба меросхурони њадягиранда 
намегузарад.  
   Дар навбати худ, њадягиранда низ њуќуќ талаб намудани зарае, ки ба њаѐт, 
саломатї ва ѐ амволи ў аз ашѐи њадяшуда  расонгида шуда бошад, аз 
њадякунанда доро мебошад. Аммо, чунин зарар бояд мањз дар асоси он 
камбудињое, ки то додани ашѐ ба њадягиранда ба вуљуд омада бошад, ба 
сифати камбудињои ошкоро эътьироф карда намешаванд ва њадякунанда ин 
камбудињоро медонисту њадягирандаро оид ба онњо огоњ насохта буд, бояд 
расонид шуда бошад (м.612- и КГ). 

  



ЉС3.Шакли шартномаи њадя. 
        Шартномаи њадя, вобаст аз он, ки объекти он кадом намуди молу мулк 
баромад менамояд, хусусиятњои зеринро доро мегардад. Аз љумла шартномаи 
њадяи ашѐи манќул метавонад њам дар шакли шифоњи ва хаттї баста шавад, ба 
истиснои он, ки агар њадякунанда шахсї њуќуќї баромад намояд ва арзиши 
ашѐ аз 20 нишондињнада барои њисобњо зиѐд бошад: агар њадякунанда шахси 
воќеї бошаду арзиши ашѐ аз 10 нишондињанда барои њисобњо зиѐд бошад. 
Дар ин њолатњо шартномаи њадя бояд њатманн хаттї баста шавад: шартномаи 
њадяи њуќуќњои молу мулки (њуќуќи талаб намудан) ва озод намудан аз иљрои 
уњдадорї метавонад њам дар шакли шифоњи ва њам дар шакли хаттї баста 
шавад; шартномаи ашѐи њадяи ѓайриманќул њамеша дар шакли хаттї тариќи 
натариалї тасдиќшуда басташуда баќайди давлатї гирифта мешавад. 
      Аммо, ќоидањои дарљгардида, ба истиснои ќоида ояд ба њадяи ашѐи 
ѓайриманќул бояд бо назардошти як ќоидаи дигар амали карда шаванд: ин 
њам бошад, ќридањои мазкур нисбати он шартномањое амали карда мешаванд, 
ки агар шартномаи њадя хусусияти реалиро доро бошад, яъне таќдими объекти 
шартнома њангоми бастани он сурат гирад (ќ 1-и м.607 КГ). Дар њолате, ки 
шартнома хусусияти консенсуалиро доро мегардад, яъне шартномаи њадя 
барои њадяи ашѐ дар замони оянда равона карда шудааст, пас дар ин њолат он 
бояд њамеша хаттї баста шавад.  

Шакли шартномаи іадя (м. 607 КГ) 
  

      Іадя,  ки  бо  таѕдими  іадя ба іадягиранда сурат мегирад,  ба истиснои 
іолатіои пешбининамудаи ѕисміои 2  -  3 іамин  модда  шифоіи анїом дода 
шуданаш мумкин аст. 
     Таѕдими іадя тавассути додани он,  ба таври рамзи  супурдани  он (супурдани  
калид  ва  љайра)  ѐ  супурдани іуїїатіои муѕарраркунандаи іуѕуѕ, анїом дода 
мешавад. 
     2. Шартномаи  іадяи  амволи манѕул бояд дар шакли оддии хатти дар іолатіои 
зайл баста мешавад: 
     1) іадякунанда  шахси  іуѕуѕи  буда,  арзиши ашѐи  дар  шартнома 
ѕароргирифта аз андозаи 10 маоши іадди аѕал зиѐд бошад; 
     2) іадякунанда  шаірванд буда,  арзиши ашѐи шартнома аз андозаи 5 маоши 
іадди аѕал зиѐд бошад. 
     3. Шартномаи іадяи амволи љайриманѕул  бояд ба  таври  нотариали тасдиѕ ва 
ба ѕайди давлати гирифта шавад. 

 
Манъи іадя (м.609 КГ) 

     Ба истиснои тўіфаіои оддии дорои арзиши на он ѕадар  баланд  іадя иїозат 
дода намешавад: 
     1) аз їониби ашхоси іуѕуѕи -  іадяи  амволе, ки  ба  оніо  таіти іуѕуѕи 
пешбурди хоїагидори ѐ идораи оперативи марбут аст; 
     2) аз номи  атфоли  хурдсол  ва  шаірвандони љайри  ѕобили  амал 
эътирофгардида - аз їониби намояндагони ѕонунии оніо. 

  
Маідуд сохтани іадядиіи (м.610) 

     1. Іадя намудани амволе, ки таіти моликияти муштараки умуми ѕарор дорад, 
таніо бо розигии іамаи иштирокчиѐни моликияти муштарак бо риояи ѕоидаіои 
пешбининамудаи моддаи 301 іамин Кодекс иїозат дода мешавад. 



     2. Іадяи іуѕуѕи марбут ба  іадякунанда  дар мавриди  талабот  ба шахси сеюм 
бо риояи ѕоидаіои пешбининамудаи моддаіои 411 - 415,  417419 іамин Кодекс 
анїом дода мешавад. 
     3. Іадядиіи   тавассути   бар  ивази іадягиранда  иїро  намудани ўідадориіои 
он дар назди ашхоси сеюм бо риояи ѕоидаіои  пешбининамудаи ѕисми 1 моддаи 
334 іамин Кодекс анїом дода мешавад. 
     Іадядиіи тавассути  аз   їониби   іадякунанда ба   зиммаи   худ гузаронидани 
ѕарзи іадягиранда дар назди ашхоси сеюм бо риояи ѕоидаіои пешбининамудаи 
моддаіои 420 ва 421 іамин Кодекс анїом дода мешавад. 
     4. Ваколатнома барои анїом додани іадядиіи аз їониби намоянда, ки дар  он  
номи  іадягиранда  сабт  нагардидааст  ва мавзўи  іадя  зикр нагардидааст, ѕурб 
надорад. 

 
Хайрия (м. 613) 

     1. Хайрия  іадяе эътироф мегардад,  ки бо маѕсадіои манфиати умум бахшида 
шудааст.  Хайрияро  шаірвандон  ва шахсони  іуѕуѕи  ба  іамаи субъектіои  
іуѕуѕи  граждани  дар  іолатіои муѕаррар кардаи ѕонун дода метавонанд. 
     2. Барои   ѕабули  хайрия  иїозат  ѐ  розигии касе  талаб  карда намешавад. 
     3. Хайрияи амвол ба шаірванд бояд ва ба дигар ашхос мумкин аст аз їониби 
хайркунанда оид ба истифодаи ин  амвол тибѕи  таъиноти  муайян ѕайду  шарт  
карда  шавад.  Іангоми мавїуд набудани чунин шарт хайрияи амвол ба шаірванд 
іамчун  іадяи  муѕаррари іисобида  мешавад  ва  дар іолатіои  дигар  хайрияи  
амвол аз їониби хайриягиранда тибѕи таъиноти амвол истифода бурда мешавад. 
     4. Нисбат  ба  хайрия  моддаи  611  іамин Кодекс  истифода бурда намешавад. 
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